Memo. nº: 005/2023/SEMDS/JARI

Itajubá, 12 de Janeiro de 2023.

Assunto: Solicita Publicação

Senhora Lucimara Aparecida da Silva Borges

Secretária Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 001/2023, cujas notificações da Autuação e de

Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou na imprensa escrita do

município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias

aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI

– Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e

Resolução CONTRAN nº 900 em vigor desde 01/04/2022, dando maior visibilidade e

transparência aos trabalhos realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MARCOS PEREIRA DE PAULA
Diretor da JARI - SEMDS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /

PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 001/2023

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município (Portaria
045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução
900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação 126/2019 do CETRAN-MG, torna
público a relação dos veículos autuados nas vias sob circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO
DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT e notifica os proprietários dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes
o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI – Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e Resolução
CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 MARIELLY PEREIRA VITORINO VICTOR RTH-0D67 07/12/2022 Desconhecido (Juiz de Fora/MG – Paineiras) N P

02 LEONARDO FERNANDES DE MORAIS ETV-5926 07/12/2022 Ausente (Jesuania/MG – Centro) N P

03 LUCIA DE FÁTIMA GARCIA VIEIRA PIS-2C32 07/12/2022 Mudou-se (Cachoeira Paulista/SP – Vila Cacarro) N P

04 BRUNO RICARDO GUIMARÃES EZO-5B56 07/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Rebourgeon) N P

05 ADRIANO RIBEIRO DE SOUZA HIL-4191 12/12/2022 Desconhecido (Stª  Rita do Sapucaí/MG – Maristela) N A

06 FLAVIO DAVI DE OLIVEIRA MARTINS CZH-2J02 12/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Anhumas) N A

07 ANA CLAUDIA DA SILVA MARTINS AUM-2924 14/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santa Rosa) N A

08 HILDA DE SOUZA CASTRO DOS SANTOS GRW-6877 14/12/2022 Ausente (Pouso Alegre/MG – Aeroporto Jatobá) N A

09  TACYANA ALKMIN CORTEZ GDD-5A66 14/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Nossa Senhora de Fátima) N A

10 YURI FONSECA STRUTZ HKI-3516 14/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Varginha) N A

11 WESLEY MARCELO COURA LTR-4085 14/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Centro) N A

12 MARCELO RODRIGUES NWO-0450 14/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

13 WILSON RODRIGO DA SILVA JQA-9970 14/12/2022 Ausente (Taubaté/SP – Jd. B. Vista) N A

14 MARIA TERESINHA ALMEIDA MANSO LSD-6894 16/12/2022 Nº Inexistente (São Pedro da Aldeia/RJ) N A

15 MAURÍCIO CONTIS COSTA DQZ-8751 16/12/2022 Ausente (São Bern.  do Campo/SP – Pq Espacial) N A

16 WILSON RODRIGO DA SILVA JQA-9970 16/12/2022 Ausente (Taubaté/SP – Jd. B. Vista) N A

17 RUBIA LOPES PEREIRA HCM-3971 16/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – São Vicente) N A

18 MARIA APARECIDA T. DOS SANTOS HHF-6673 16/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Anhumas) N A

19 ANDERSON MARINS HME-0158 19/12/2022 Nº Inexistente (Cristina/MG – São José) N A

20 JUAREZ GUIMARÃES DO COUTO BOM-6284 22/12/2022 Ausente (Pouso Alegre/MG – Jardim Aureliano) N A

21 OSVALDO ALVES HJC-6526 22/12/2022 Desconhecido (Passos/MG – Belo Horizonte) N A

22 MAYCON EDERSON LOPES BFZ-4723 22/12/2022 Ausente (Ouro Fino/MG – Centro) N A

23 MOTTA E MOTTA MAT. CONST. GFL-5F84 22/12/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – São Vicente) N A

24 MOTTA E MOTTA MAT. CONST. GFL-5F84 22/12/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – São Vicente) N A

25 CELIO ROBERTO GONÇALVES  PUR-3333 22/12/2022 Ausente (Cristina/MG – São José) N A

26 CELSO DA SILVA MUNIZ OWZ-9G20 23/12/2022 Endereço Insuficiente (Itajubá/MG – Varginha) N P

27 LUCIANO REZECK GANAN GCZ-4037 23/12/2022 Mudou-se (São Paulo/SP – Chácara Santo A) N P

28 MARIA MADALENA DA SILVA HML-2778 23/12/2022
Desconhecido (Santa Rita do Sapucaí/MG – Vila

das Fontes)
N P

29 ROGÉRIO SILVESTRE ALVES PXW-5042 23/12/2022 Ausente (Itajubá/MG – Medicina) N P

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email:
Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 11 de janeiro de 2023.

Marcos Pereira de Paula
                 Diretor da JARI – SEMDS

Código: 6eea6fbf-0308-4e9d-93b8-cb8ae7aca556

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 12/01/23 15:36

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://177.200.96.132:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=6eea6fbf-0308-4e9d-93b8-cb8ae7aca556

		2023-01-12T17:53:58-0300
	LUCIMARA APARECIDA DA SILVA BORGES:10242553605